

derlig. Utredningen föreslår att den obligatoriska granskningen av utlåtandena i medicinalstyrelsen avskaffas. Utredningen uttalar att praxis blivit så stabiliserad, att det numera icke är mycket att vinna genom en sådan granskning. Den vägledning som kan vara erforderlig inom förevarande område torde bättre kunna lämnas genom att medicinalstyrelsens rättspsykiatriska nämnd avgiver motiverade utlåtanden i de fall då domstol begärt dess yttrande samt på lämpligt sätt bringar fall av mera allmänt intresse till rättspsykiaterkårens kännedom.

En statistisk utredning angående *nådeinstitutets* tillämpning under förra hälften av 1900-talet har verkställts av byrådirektören *Sverker Groth* (SOU 1953:22). Antalet nådeansökningar var 1901 160, motsvarande 1,95 promille av antalet för brott dömda personer. 1950 var antalet ansökningar 1219, eller 7,01 promille av de dömda. Man ser att bötesverkställighetslagen haft en gynsam inverkan. De bötfälldas antal var under 1930-talet omkring en tredjedel av de nådesökande. Nu håller sig siffrorna omkring 11 %. Det framgår vidare att Kungl. Maj:t under senare år i större utsträckning än tidigare fattar beslut som icke överensstämmer med högsta domstolens hemställan. Antalet bifallna ansökningar har varierat mycket under åren; det var t. ex. 1913 15 %, 1917 44,4 %, 1926 13,7 %, 1936 50,2 %, 1942 24 % och 1950 42,5%. Av utredningen får man vidare veta bl. a. vilken domstol som i sista instans ådömt den påföljd nådeansökningen avser och, för ett par år, innebörden av nådebesluten.

Carl Holmberg.

Meddelelser.

„SOCIALT FORSVAR“S TREDIE INTERNATIONALE KONGRES.

I dagene 20.—24. april 1954 afholdes i Antwerpen den 3. internationale kongres for „socialt forsvar“. Kongressens emne, „det sociale forvars midler“, som falder i de tre hovedspørgsmål: observationen, dommen og fuldbyrdelsen, har allerede været behandlet ved de to indledende sessionsmøder, som fandt sted i San Marino i september 1951 (se NTfK 1951 s. 374) og i Caracas i oktober 1952.

Generalrapportørerne vil blive dr. Répond og professor Constant (om observationen), professor Strahl og præsident Ancel (om dommen) samt professorerne Vassali og Viademonte (om fuldbyrdelsen).

Kriminalister, som er interesseret i kongressens program, opfordres til inden 1. december i år at sende en kortere afhandling (med et resumé på højst 30 linier) om et af emnerne, i tre eksemplarer til generalsekretær Carlos De Baeck, 58 rue Van Schoonbeke, Antwerpen, og et eksemplar til generalsekretær P. Piprot d'Alleaume, 34 Champs-Élysées, Paris — 8^e.

JJ.

ET ENGELSK CIRKULÆRE OM UNGDOMSKRIMINALITETEN.

Det engelske Home Office og undervisningsministerium udsendte i april 1949 et memorandum om ungdomskriminaliteten til de lokale amts- og byråd, idet man på baggrund af den alvorlige stigning i ungdomskriminaliteten opfordrede disse til at tage initiativet til nedsættelse af udvalg til drøftelse af hvert distrikts særlige problemer i denne henseende. Disse udvalg skulle sammensættes af repræsentanter fra de interesserede organisationer, bl. a. skolekommissioner og lærere, ungdomsledere, politi og probation officers, således at et systematisk og regelmæssigt samarbejde mellem de forskellige etater kunne etableres. I et cirkulære af 20. juli 1953 — udsendt af Home Office og undervisningsministeriet i forening til amtsråd, byråd og lokale skolemyndigheder — gennemgås udvalgenes arbejdsresultater, som er forelagt ministerierne i form af særskilte rapporter, og disse har været af så stor værdi, at ministerierne anbefaler, at udvalgene gøres permanente. Cirkulæret peger på skolernes centrale plads i kriminalitetsbekæmpelsen og fremhæver betydningen af, at eleverne i skolen får den størst mulige etiske ballast. Det pointeres endvidere, at det er af vigtighed, at skolerne altid underrettes om børnedomstolens afgørelser overfor skolesøgende børn, hvilket desværre ikke altid har været praktiseret. Endelig opfordres de lokale myndigheder til at holde forældrene underrettet om, hvilken støtte de sociale institutioner kan yde dem i opdragelsen og kriminalitetsbekæmpelsen, og cirkulæret anbefaler, at der arrangeres foredrag og diskussionsmøder som et led i dette propagaandarbejde. I et bilag til cirkulæret er opstillet nogle af de spørgsmål af mere almen interesse, som udvalgsarbejdet har bragt frem i søgelyset. Nævnes skal forslagene om, *at* de myndigheder, der beskæftiger sig med unge kriminelle, bør sætte sig ind i det arbejde, der udføres i approved schools og Borstal institutionerne, *at* der er behov for flere detention centres og attendance centres (hvoraf der foreløbig er oprettet henholdsvis 1 og 13), *at* der er behov for en speciel approved school for særlig vanskelige drenge under Borstal-alderen (16 år), *at* efterforsorgen bør udbygges, *at* særundervisningen for sinker og tilpasningsvanskelige udvides, og *at* lærere trænes i at diagnosticere og behandle intelligensdefekter. JJ.